Portaria Interministerial nº 7, de 16 de dezembro de 2016. 

De acordo com as informações do quadro 12, com relação ao Estado do Pará, 

destacamos que a estimativa de repasse do FUNDEB, com relação ao valor anual por aluno, 

estimado em 2016 no Ensino Médio Urbano, foi um valor de R$ 3.424,71 (três mil, 

quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e um centavos), que se diferencia do Ensino 

Médio Rural, Integral e Integrado e Educação Profissional no qual o valor aluno tem um 

acréscimo que define o valor em R$ 3.561,70 (três mil, quinhentos e sessenta e um reais e 

setenta centavos). Diferença observada que se mantém principalmente quando comparamos 

a educação urbana (que estimamos ser a parcial) e a educação integral no ensino médio em 

todos os estados brasileiros. 

Dessa forma, incentivadas pelo recurso financeiro que as instituições escolares